con-

conjunctio
ascens C
que viro
quantum
historicu
Eum, m
alioqui p
fille. Ce
suum histo
atque adeò
eocudem
libro duodec
quit) fero,
& LIBONIS
tissimus se
aliquid fir
storiæ p
census,
cum satia
quanta re
Mito, qu
quem tam
Romanae
præterea
ter eum
cum coji
Libro secu
quit) aser
michore pot

(*) Cop.
(**) Ep
(***) E

conjunctionem studiorum requiro. Si tam adolescens CICERO tam citò admirabilis tali, tantòque viro esse, visus est in historia: qualem, quantumque putamus, cum vir aut senex esset, historicum esse potuisse? Sed illud nunc dico: Eum, ne illos quidem, qui minus in historia alioqui præstiterunt, quod debebant, contempnissse. Certè libro primo de Legibus (*) VENONIUM historicum refert inter eos, qui exiliter, atque adedò negligenter scripserunt. Atqui ne eo quidem carere se posse, alibi significat. Nam libro duodecimo ad Atticum (**), Molestè (inquit) fero, me Venonii historiam non habere. Sed & LIBONIS annali utitur. Nempe homo sapientissimus sentiebat, quantumvis alioqui exile aliquid sit, tamen esse magnum, quod ad historiam pertineat: hocque studio tam erat incensus, ut nihil quicquam negligeret. Ergo cum satiari non posset, simulque prospiceret quanta res ageretur: & se, & alios incitavit. Mitto, quàm valde urgeat illum LUCCEIUM, quem tam præclarum & excellentem historiæ Romanæ scriptorem fuisse significat. Alios præterea certatim impellebat: viderurque inter eum & Q. FRATREM, & POMONIUM ATTICUM cojisse quoddam hujus studii collegium. Libro secundo ad Q. Fratrem (***) Quod (inquit) ascribis, aggrediarisve ad historiam? Me auctore potes. Sed & cum libros de Oratore ad

A a 5

eum

(*) Cap. 2.

(**) Epist. 3.

(***) Epist. 13.

eum misisset, & in iis libris illud de historia scripserat, quod paulò ante dixi: satis profectò eum monuerat. Quid ATTICUS? Hic ad *Marcum* uno volumine totam antiquitatem (ut ait CORNELIUS NEPOS) ita exposuit, ut nullam non legem, pacem, bellum, rem illustrem populi Romani suo tempore notaverit. Quem librum cùm CICERO (cui erat inscriptus) legisset, quo tempore Rempublicam perditam lugens mœrebat, exclamavit, eo libro non sibi delectationem modò, sed & salutem allatam esse, sicuti narrat in *Bruto* (*). Interea verò quasi si nondum quicquid actum esset, & Q. FRATER & ATTICUS ipsum CICERONEM urgent, ut historiam scribat: quam ajunt jamdiu ab eo non solùm postulari, sed etiam expectari: quasi hæc adhuc abs literis Romanis absit, & eam ille non modò possit, sed & debeat præstare, & quidem Reipublicæ debeat. Ipse etsi occupationes excuset, & ocium liberum ad eam rem desiderare se significet, tamen non dissimulat, nihil sibi esse antiquius, quàm se illi studio totum tradere. Nam & libro decimo sexto ad Atticum (**), *Historiæ* (inquit) *studio ardeo. Incredibiliter enim me commovet cohortatio tua.* Neque tamen non lubenter ipsum ATTICUM in historia suam veluti magistrum agnovit. Quàm enim eum & sæpe & lubenter consulit de temporibus, Magistratibusque Romanorum? Quàm suos ab eo libros casti-